СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  31 марта  2025 г. №  7
             с. Липовка

Об утверждении отчета
главы Липовского
сельского поселения по
показателям эффективности
за 2023 год.

   Заслушав отчет главы администрации Липовского сельского поселения Дружинина Г.Е.  Совет народных депутатов решил:
   - признать работу главы Липовского сельского поселения за 2024 год удовлетворительной.

Глава Липовского
сельского поселения
Бобровского муниципального района                                           Г.Е. Дружинин

Утвержден решением
Совета народных депутатов
Липовского сельского поселения
Бобровского муниципального района
Воронежской области

ОТЧЕТ
главы Липовского сельского поселения
Г.Е.Дружинина

Вступление: Уважаемый Анатолий Иванович, уважаемые коллеги и присутствующие представляю вашему вниманию Доклад о социально-экономическом развитии Липовского сельского поселения за 2024 год и перспективы развития на 2025год.

Основание села: Село Липовка расположено в центре поселения, южной стороной примыкает к лесному массиву. Основано в конце ХVIII века. В описании Бобровского уезда 1780 года сказано, что земли - 7634 десятины - около с. Липовка принадлежали графу А. Г. Орлову-Чесменскому. Отмечалось, что «оная (земля) за неимением жительства крестьян обрабатывается из найму людьми в год с десятины по пяти копеек». Вскоре граф Орлов-Чесменский поселил здесь группу крестьян около оврага Липовского.Овраг так назывался потому, что в нём росли липы. От него и посёлок получил название Липовка была в одном владении с коннозаводским селом Хреновое, ее жители занимались главным образом заготовкой кормов для лошадей.

Численность населения - 680 чел., в том числе трудоспособного населения – 323 чел., пенсионеров – 283 чел. В 2024 году численность увеличилась на 28 человек.                На постоянной основе проводится адресная работа с уехавшими жителями нашего села за пределы района. Большую долю в трудоустройстве населения предоставляют: КФХ Котов, БУ ВО «Липовский дом-интернат для престарелых и инвалидов», пункт взимания платы находящийся на М-4 ДОН.
По программе переселения прибыло 13 семей (60 человек в т.ч. 31 детей от 0 до 14 лет). Для желающих жить и работать в сельской местности на территории поселения введены в эксплуатацию 20 благоустроенных домов.  А также глава поселения был  включён в состав группы, и  выезжал с 8 поездками в другие районы и области. Кроме того большую помощь оказала Иванова Светлана Николаевна которая ранее по этой программе переехала в село благоустроенный дом. Она привлекла своих соотечественников, и создала блог в социальных сетях по привлечению граждан в Бобровский район.

Отрасль  жизнеобеспечения остается одной из значимых. Поэтому реализуя поставленные задачи, была обеспечена безаварийная работа систем водо-, электро-, теплоснабжения, устойчивое и эффективное их развитие.
В нашем поселении установлено 292 фонаря  уличного освещения.

По вопросу благоустройства поселения в 2024 году были выполнены следующие работы:

Перебурена скважина, установлено ограждение по периметру водозабора;
Заасфальтирована улица Мира, на ул. Кооперативная произведена отсыпка щебнем;
Построена детская площадка  на улице им. Михаила Ананьевского;
Не меньшее внимание уделяется и творческому развитию детей. В  нашем поселении есть Дом культуры. Его работниками регулярно проводятся различные мероприятия, организованы кружки: «Акварель», «Вокал», «Танцы». Юные артисты выступают на сцене нашего Дома культуры, принимают участие во всех праздничных мероприятия села.
На базе Липовской школы имеется спортивные секции: по волейболу, футболу.
Школьные команды активно участвуют в районных соревнованиях.
Особое внимание уделяется внешнему облику сельского поселения. В течение года было организовано 3 субботника, с привлечением жителей, включая школу и организации.
По предотвращению чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности населения проводились следующие мероприятия:
        - опашка территории населенного пункта прилегающего к  лесному массиву.
        - постоянно ведется разъяснительная работа среди населения по пропаганде правил противопожарной безопасности и соблюдению установленного противопожарного режима;
        - жителям, входящим в группу риска, установлены пожарные дымовые извещатели.
- в поселении действует добровольная пожарная дружина;
        За 2024 год возгораний не было.

Соглашение выполнено на 85%,4 показателяостались ниже запланированных значений:
1.	доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов бюджета муниципального образования (без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевой характер);
2.	динамика фактического значения недоимки по земельному налогу на 1 января года, следующего за отчетным к аналогичному периоду прошлого года;
3.	участие поселения в конкурсе лучшее муниципальное образование в отчетном году;
4. Своевременность предоставления бухгалтерских первичных документов и кадровых документов в системе 1С "Бухгалтерия Документооборот";

На 2025 г. нами запланировано:
1. Завершить ремонтдорогс твердым покрытием в с.Липовка;
2. Привлечь не менее 3-х семей на постоянное местожительства;
3. Снизить недоимку по земельному налогу физических лиц, снизить не менее чем на 40%;
4. Заменить водонапорную башню.
5. Начать обустройство меловой пещеры на берегу р. Битюг.

Спасибо за внимание!